X V I I .

Jurídica potestatis transmissîo Episcopo. Gerundensi Petro  de 
Castro Novo à Jacobo I.° Arag. Rege facta.

E x  Arch, Reg, Barch. R egest.6° Jacob, Im part 2^ fo l. Í96.

Jacobus gratia Dei 8cc. Per nos & nostros constituimus 
vos Venerabilem & dilectum consanguineum Petrum  Epis
copum Gerundæ certum  & specialem procuratorem  nostrum 
ad agendum & deffendendum excipiendum & repplicandum 
& ad gratias obtinendum cum Domino Papa & ad omnîa 
alia facienda in C uria Romana que potest vel debet facere 
quivis legitimus procurator. Promitentes nostros bine ratuni 
& firmum quidquid per nos in dieta Curia Romana & cum 
Domino Papa ex parte nostra facta fuerint & etiam procu
rata. D at. Valentiæ Idibus M artii anno Domini M.CC.LX.

X V  M I,

Rex Jacobis ccc solidos Sacerdoti destinatos pauperibus
distribui vult.

E x  eodem Arch. Regest. parte fo l. "^6.

Noverint universi, quod cum nos Jacobus &c, quemdam lo-f 
eum sacerdotale in ecclesia Gerundensi stabiliverimus in per- 
pgtuum ^cui loco & clerico divina officia celebranti ccc so
lidos Barchin. monete veteris de.duplenco assignaverimus an* 
nuatim.percipiendos in Lezdis nostris fori G erunde: nunc yo^ 
lentesripsos in usus pauperum converti de consilio & assensu 
venerabillum & dilectorum nostrorum Episcopi & capituli ec- 
cl^iæ  predictæ , per nos «Se nostros in perpetuum damus & con- 
^d im us dictos ccc solidos monete veteris eleemossine quam 
A. de Scala quondam in predicta Gerundensi ecclesia stabìli- 

qu; ccc solidi secundum ^rdinationem  nostram faciunt GC
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solidos Barchinon. novorum monete de te rn o , quos cc soli- 
dos Barchinone. novorum monete de terno eidem eleemossine 
quolibet anno assignamus percipiendos in Lezdis nostris fori 
predicti de G erunda : sic quod Marchessius de Sancta Cecilia 
& Petrus de Corneliano procuratores eleemossine supradicte 
& eorum successores Rectores ipsius eleemossine recipiant ip- 
sos quolibet anno eos in usus pauperum ipsius eleemossine. 
Promitentes &c. D atum  apud Sanctum Celedonium octavo 
Kalendas Octobris anno Domini M.CC. sexagessimo.

X I X

Instrum entum  venditionis Castri de Villaromano & ejus 
jurium  factae Ecclesiae Gerundensi.

1 .

E x  Libro V ìr id i ejusdem,

Noverint universi, quod cum Petrus Alamandi filius quon
dam Petri Alamandi de Villátomano olim defFuncti mandas- 
set in suo ultimo testamento Castrum suum de Villaromano 
cum suis pertinentiis per manumissores suos vendi ecclesiae 
velut loco religioso ne deinde ex dicto Castro malum exiret, 
& persolvendis debitis & lexiis suis & injuriis suis restituendis: 
& mandasset etiam in eodem testamento quod Dominus G e
rundensis Episcopus.qui esset pro tempore vel ecclesia Gerun
densis emerent dictum  Castrum & illud habereot pro pretio 
q-uod aliae personae vellent dare pro eodem: & in eodém etiam 
testamento in manu & posse Domini Petri Dei gratia Gerun
densis Episcopi dictum Castrum dimissiset & etiam tradidis- 
set prout in eodem testamento hsec omnia plenius continentur 
& "dictus Dominus Episcopus requisivisset à manumisoribus 
postm ortem  tiicti Petri Alamandi juvenis quod venderent dic
tum  Castrum pro execuenda ultima volúntate ejusdem Petri 
A lam andi, & illi manumissores facientes se alienos respondis- 
sent eidem Domino Episcopo quod de manumissoria dicti Pe
tri Alamandi juvenis se nullatenus in trom iteren t, & postmo- 
dumiDominus- Jacobusibone .memorie illustris Rex Aragopum
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olirti defunctus per suas lltteras mandasset Vicario Gernnden- 
si ut moneret manumissores dicti Petri Alamandi juvenis quod 
yenderent dictum Castrum àlias quod ipse Vicarius venderei 
idem Castrum pro exequenda ultima volúntate dicti Petri Ala
mandi prout in eodem ultimo testamento noscitur continerir 
& illi manumissores respondissent quod nullatenus se intco- 
m iterent de predictis, & dictus Vicarius legitimo tempore dic
tum  Castrum subhastando fecisset preconizari per Civitatem 
Gerunde & quod ipsa curia illi persone venderet dictum Cas
trum  & aliquis non apparuerit qui tantum  pretium se da- 
turum  ofiferret, quantum  Dominus Petrus Dei gratia Epis
copus Gerundensis. Idcirco Ego Berengarius de Turricela Ge
rundensis Vicarius pro Domino Rege ex parte ipsius & suo- 
rum  pro execuenda ultima volúntate dicti Petri Alamandi fi
lli dicti Petri Alamandi ut saluti animas suae celitus sucurra- 
tu r  & u t injuriam passis ab eo creditoiibus & legatariis satis- 
fia tauetorita te  Bernardi de P rato  judicis Domini Regis in Ge- 
^n d en si in hac parte interveniente vendo vobis venerabili in 
Ciiristo Patri & Domino Petro Dei gratia Gerundensi Episco
po & quibuscumque volueritis hic & nunc totum  ipsum Cas
trum  sive fortiam de Villaromano quod fuit condam Petri 
A lam andi, & post eum Petri Alamandi ejus filli seu corpus 
ipsms Castri quod est in parochia Sancte Eugenie de Villaro- 
w ianpcum  tnansis, bordis, mansueriis , decim is, & cum pro- 
pria laboratione panis & vini-:dicti Castri ubicumque ipsa la- 
borano su _m monte au t in plano : & cum liominibus & fe- 
ffiinis , lexiis , & braceriis , qui de dicti Castri dominio sint 
ibi vel ahbi habitantibus & redemptionibus eorundem , cum 
baju lis, bajulus feudis militum & aliorum honorum ad do- 
mimum dicu Castri sive forcie spectantibus & cum ingressi- 
b u s , exitibiis, pertinentiis tenedonibus suis quicumque & ut-

prope in monte aut in plano & cum 
omnibus domimcaturis dicti C a s tr i , olivariis, ac aliis arbori- 
bus generum diversorum cum censibus, usaticis agrariis ju -
V1.S trag in is , m anedis, questis , toltis , fo rtiis , p lacitis, sta-
i n t S  “demperamentis, cum guciis, exhorquiis,
w testiis, setv ituubus, firmamentis de d irecto , rupibus, ¿ o n -

tibus, planis, torrentibus , pratis , pascuis , pastiis , bosquís, 
devesiis , bannis termalibus , ta s tis , laudismis , & quibuslibet 
foriscapiis, redditibus , proventibus, & generaliter cum om
nium  rerum  dominiis que dictum Castrum sive forcia habet 

accipit & habere & accipere debet in mari & in terra , & 
CU TI omnibus aliis hic non expresis que dici ac nominari pos
sum 5 que dictum Castrum habet & accipit 8c accipere debet 
in  quibuscumque parochiis atque locis qualicumque modo ju 
re au t causa prout melius & utilius ad vestrum comodum 8c- 
sanum inteliectum potest intelligi atque dici, & ut melius dic- 
tus Petrus Alamandi juvenis predicta habebat tenebat & pos- 
sidebat tempore sue mortis : sic vobis dictum Castrum  vendo 
pretio quadeaginta quinqué millium sölidorum monete Barchi- 
nonensis de terno. De quibus vos solvistis Pontio de Urgio Ge« 
rundensi canonico volúntate & m andato domine blanche uxo- 
ris quondam Petri Alamandi patris dicti Petri Alamandi ju -  
venis , & de mandato & volúntate Alamande & Guillelmi 
Alamandi fratris sul tria  miilia Se quinquaginta áureos ra tio - 
ne dotis & donationis propter nuptias dicte Domine Blanche 
& nomine legitime hereditatis eidem pertinentium ratione A r
naldi Alamandi & Petri Alamandi juvenis filiorum dicte B lan
che & ratione legati facti in testam ento dicte Alamande & dic
to filio Guillelmo Alamandi Se ratione hereditatis & legitime- 
eis competentlum in bonis paternis vel alia ratione. Residuum 
vero predi quod restât ad^solvendum distribuatis & solva'tisf 
secundum voluntatem & ordinationéiíi testamenti dlcti Petri 
Alamandi filii dicti Petri Alamandi ut in ejus testamento con- 
tineatur. E t si dictum Castrum plus valet pretio supradicto, 
to tum  illud ex. parte Domini Regis vobis donó titulo pure per- 
fecteque donationis irrevocabiliter inter vivos : reiiunciando 
expresse illius legis auxilio per quam decej^tis ultra dimidiam 
justi pretil subvenitur 5 & legi recisoriæ : 8c ideo ex causa hu- 
jus venditionis quam vobis Domino Episcopo facio dictum 
Castrum  de potestate Domini Regis extraho 8c ^'icio curn om
nibus juribus 8c rationibus que dictus Petrus Alamandi ha-* 
bebat 8c habere debebat: 8c in veStram 8c quorumcumque 
velitis potestatem 8c dominium eadem irr^voc^biliter transferor
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constifuens me d k tu m  Castrum  vestro nomine possidere do
ñee eorporalem vaquamque possesionem ex causa emptionis 
hujusmod. apprendem is de eodem , quam possitis aüctoritate 
vestra apprehendere , & eandem vobis & ctiicumque- volucri- 
tis perpetuo retmere t ua quod exinde dictum Castrum  habea- 
t i s , teneatis atque possideatis cum omnibus suis dominiis & 
perunentus unrversrs ad vestras & quorum volueritis volún
tales omnímodas inderperpetuo faciendas. E t est sciendum 
quod per hanc venditionem quam: vobis facio Dominus Rex 

•^el ego pro eo non tenemur vohis de evicfione au t aliquo in^ 
teresse , neque de pretio restituendo si dictum  Castrum vel 
aliquid de preaicus vobis ac vestris evincientur. Item est scien
dum quod. VOS Episcopus non emitis neque enjistis dictum 
C astrum  Í nomine Ecclesie, sed nomine vestro , neque solvis- 
tis pretium de boms Episcopatus hujus ecclesie Gerunden
sis sed de ̂ vestro propios ideo vos possitis dictum Castrum 
vendeie , dare dimítele & alienare cuicumque volueritis & 
quandocumque yestn placuerit volúntate : E t super hiis re
nuncio omni ju ri speciali & generali omnique usatico & con- 
suetudmi contra premissa in aliquo repugnanti : E t ego Ber- 
nardus de Prato judex ordinarius vDon7Íni Regis in Gerunda 
praesto auctontatem  venditioni predicte. Ad hoc egO Alaman- 

filia quondam^ Petri Alamandi laudo scienter & consulte 
agens dicto Domino Epìscopo & cui ipse voluerit in perpe- 
tu u m , confirmo & approbo in manu ,tui scriptoris s u S -

tis & stipulantis venditionem dicti Castri per dictum Vica- 
num  superius sibi fac tam , deffiniendo & remitendo eidem do
mino Episcopo & quibuscumque ipse vohierit in eternum to 
r  dicto Castro & 'ejus p e r le n tilT  ra '

tens^iid n“ '* paterne vel alio modo : promit-
m- ?"Hatenus contraventuram : renuncians super hiis’

r e m ^ r í l ™ n  recognoscens me esse' m ^ "
tacta nr sacra evangelia corporaliter
p e tu u £ ^ " f  venditionem semper rátam  habere & 'in per-
» 4 a m  m S f m  ; ,  " " “ 9"^ '" . ^ « « v e n i r e  per me- vel per’ 

q«Aam persona® interpositam jÁrt ‘Sliqao sive áíüsa'- r e n L i

296 España Sagrada, Trat. LXX XII.
cians o m n iju ri in dicto Castro complete. E t ego Blancha de 
yiHarom ano uxor quondam Petri Alamandi laudo , aprobo & 
confirmo prefato domino Episcopo Gerundensi & quibuscum- 
que voluerit in perpetuum in posse tui scriptoris subscripti 
tanquam publice persone pro ipso vel ejus nomine recipientis 
& stipLilantis totam  prefataai venditionem per dictum V ica- 
rium  de dicto Castro superius sibi factam  : deffíniendo & re- 
mitendo eidem & qCfibuscumque voluerit perpetuo totum  ejus 
quod ;in dicto Castro & ejus pertinentiis babeo & mihi com - 
petit ac habere debeo ratione dotis & donationis propter nup
cias ac obligationes vsl alio "quobis modo absolvendo ipsum ab 
Omni petitione Sx demanda ac ju re  quod aut quam possem pet- 
tere in dicto Castro de Villaromano & ejus pertinentiis uni
versis : excepto manso de Stagno & medietate quondamine de 
stagno quæ mîhi per venerabilem Pontium  de Urgione C ano- 
nicuni Gerundensem fuerunt adjudicata. E t ju ro  per D eum  
& ejus sacra quatuor Evangelia corporaliter tacta predictam 
venditionem semper ratam  habere & iaviolabilitec observare, 
& nunquam contravenire jure aliquo sive causa : renuncians 
cerciórala in hac parte: de jure meo ju ri dipothece quod ba
beo in predictis ratione sponsalicii mei vel alio m odo, & om
ni alio ju ri speciali & generali per me in hac parte facienti. 
E t ego Guillelmus Alamandi filius quondam Petri Alamandi 
lau d o , concedo, approbo & confirmo jam  dicto Domino Epis
copo Gerundensi & quibuscumque voluerit in eternum  in ma
nu & posse tui scriptoris subscripti tanquam  publice persone 
pro ipso vel ejus nomine recipienti & s tipu lan ti, totam pre
dictam venditionem de dicto Castro per Gerundensem Vica- 
rium  sibi factam : deffiniendo & remittendo eidem ac quibus
cumque voluerit in eternum totum  quod ratione hereditatis 
& legitime paterne vel alio quocumque rnodo habeo & habe
re debeo aut mihi competit in predicto Castro de Villaroma
no & ejus pertinentiis universis: promittens me nullatenus 
contravenire salva & retenta domine Bianche m atri mee me
dietate condamine de Stagno & manso de Stagno que fuerunt 
eidem. domine m atri mee p^r venerabilem Pontium de Urgio 
Gerundensem Canampum ad jud icata , & super hiis renuùcio
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ju ri minoris etatis confitens & recognoscens me esse majorem. 
E t juro  per Deum '̂<& sacra quatnor Evangelia corporaÜter' 
per me tacta prefatam venditionem'^semper ratam  habere & 
in perpetuum observare & numquam contravenire per me vel 
per aliquam personam interpositam jure aliquo sive causa. 
E t super bis renuncio omni speciali & generali ju ri mihi in 
predictis competenti. Quod est actum-VII Idus Februarii anno 
Domini M.CC. septuagessimo sexto. Sig t  num Berengarii de . 
Turricella Gerundensis Vicarii qui predictam venditionem fa
ció firmo atque concedo predicta die & anno: presentibus Dal- 
matio de Petra Talliata , Abbate Sancti Felicis Gerunde , Gui
llelmo Gaufridi Thesaurario Ecclesie ̂  Gerundensis , Petro de 
Balneolis presbitero de Capitulo Gerundensi'; Pontio de UJia- 
n o , Berengario A dam i, Petro Bay erri & Petro de Gallina- 
riis testibus. ‘ ^

Sig t num Alemande predicte que Hoc firmo & ju r o , XIII 
Kalendas M artiì eodem an n o , presentibus Pontio de Urgio 
Canonico Gerundensi, Guillelmo Gaufredi Thesaurario supra- 
d icto , & Raimundo de Cortada milite, testibus. S igtnum  D o
mine Bianche de Villaromano. Sig t num Guillelmi Alamandì 
e ju sfilii, predictorum qui predicta^omnia firmamus concedi
mus atque juramus IX Kalendas Martii anno suprascripto. Pre
sentibus Raimundo de Cortada milite suprascripto , Bernardo 
Bedocio filio Bernardi «Bedocio Berengario de Palatio Gerun
den. Canonico, & Arnaldo de Terradis bajulo de Oleastreto 
testibus. -^3

- XX.
r

Epistola Petn Aragonum Regis Petro de Castronovo scripta.

c E x  A rch . Barchin, RegesU Fetri I I .  2P foL  79. retro.

Petrus Dei gratia Rex Aragonum &c. Venerabili & dilec
to Petro per eandem Gerundensi Episcopo salutem & dilec- 
tionem. Intelleximus quod nuper per Clericos Sedis Gerunde & 
eorum familiam fuit expugnata & illapidata nostra judaria Ge- 

publice de Cloquerio dktae Sedis & dom ibis

Clericorum prohiciebantur lapides in dicta judaria  & etiam 
non contenti hiis taluerunt ortos & vineas eorum & sepultu
ras eorum destruxerunt. Verum cum jam pluries super grava- 
minibus hujusmodi factis per Clericos & homines eorum dic- 
tis vobiscum loquti fuerimus & vos rogaverimus quod non 
sustineretis talla fie ri, imo punirétis & castigaretis ea cum 
viderentur fieri in contemptum, nostræ dominationis , cum 
jam sicut scitis temporibus retro actis ppportuerit armari D o- 
minum Regem inclitæ recordationis Patrem nostrum  cum fa
milia sua tunc exlstentem ibidem per defensionem ipsorum ju - 
deorum quos dicti Cerici repicatis carnpanis in Venere Sancto 
manu arm ata expugnabant, m iram urquare  predicta contin
gere potuerant,- & videtur vos Joco castigationis, consenssum 
pjrebuisse in eis, máxime quìa publice quantio preco noster 
preconizabat ex parte nostra ne talia fierent. Clerici tu rba- 
bant cum clamore & derisione '^uditum dicti preconis. ünde 
vos scire volumus quod nisi ab hujusmodi gravaminibus & in - 
juriis. cessari faciatis Clericos & eorum homines supradictos Se 
de hiis quæ facta sunt justitiam reddideritis de Cíericis supra 
d ic tis , Nos hoc mandamus deffendere cum alicui non sit def- 
fensio deneganda. 'Datum Valentiæ tertio  nonas Aprilis anno 
M.CC. septuagessimo octavo.

X X I & X X II .

Epistola ejusdem Regis Vicario Bajulo ac probis hominibus
Gerunde.

,1 E x  eodem A r ch. Regest ,2 ?  &  fol* cit.

.Petrus Dei gratia Rex Aragonum fidelibüs suis Vicariò, 
Bajulo ac Probis hominibus Gerundæ salutem & gratiam. In- 
telleximus quod nuper per Clericos sedis Gerundæ & eorum 
familiam in contemptum nostræ^ dominationis fuit expugnata 
& ilîapidata judaria nostra Gerundæ ita quod publice de C lo- 
quÊariOidicte sedis &- Domibu5 Clericorum prohiciebantur la
pides io dictsi judariâV & etiam non çoûteoti hiis tala ver un t

i I L
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hortos & vincas eorundem judeorum ac sepulturas eorum des- 
tru x e ru n t, & cum preco noster preconizaret publice ex parte 
n o s t^ ^ e  talia fierent iidem Clerici auditum  seu vocem dicti 
preconis cüm clamore & derisione tu rbaban t, que'quidem ita  
malefacta potuissetis prohibuisse. Q uaíe mandamus vobis qua- 
tenus de cetero non sustineatis quod aliqui Clerici seu aliqui 
de familia eorum malum faciat sive dampnum judeis nostris 
predictis nec rebus ac bonis eorum , imo istud prohibeatis vi- 
riliter & potenter cum satis videatur jus nostrum per vos & 
bona vestra deífendi' posse contra eo s, alias de quocumquá 
dampnó eisdem judeis illato per Clericos supradictos'co'ximua 
tabim us'nos inde ad vos & bona vestra. Pretcrea de hiis quae 
nuper per predictos Clericos perpetrata fuerunt contra pre- 
dictos judeos quae debuistis & potuistis prohibuisse quod no» 
fecistis imó illud sustinuistis contra vos procedemus ac proce
d í faciemus. 'H’

S  èqui tur iisdem verbis Bisuldunensi Bajulo scriptum man* 
datum, ‘  ̂ V k ‘ j

X X II  L

Regis P etri Epistola "^inhihiPoria. O
¿ i ;  F‘

Petrus Dei gratia &c. Fidelibus suisyìcariis & Bajulis Ge- 
rundas & Bisulduni salutem & g^ratiaííi.¿Gum in pluribus V e- 
fierabilis EpiscopustGerundensis acP íaelati & Clerici suse Dió
cesis nobis injurientuít'impediéndd &"áuferendo nobis ju ra  nos- 
tiia & dampnifìcando dóminatiónem nostram & Bobaticum 
quod ad no^ :^ rtin e fíjb re  nostri"nnovi:4ominii contradicendo 
ac 'in  eis justátáam^i^n' fenetidc^, >volümus*& mandamus vobis 
quatenus si fórte-aìii^ui Clerici cocam vobis querimonias pro- 
ponere voluerfnt, de ipsis nulíiter =cógnoscatis, nec prò queri- 
moñiis éorUm ali^ü^s compéfltótis. Prohibeatis etiam minístra
les veniJfeieeisaliquai'^iimiijistei'iis‘Suis & aliquos homines nos- 
tío s  licare opeváá 's^as’-'̂ éisíiar aliquibus negotiis vel servitiis eo- 

dionee líós SlííftlBníáaííátutol féCérimias in  premissis. 
Dat.* ValentÍ3s.iiw>Cí coí . ií 2* -i f

X X IV ,

Instrumentum praestationis pecuniae pro pace obtineada á Cle
ro Diqecesis Gerurid. factse. ;O'.

Ex.̂ rcĥ BGQles..̂  Qatĥ d, ,

N overint universi &ísinguli pr^senctei»^ scripturam Inspec- 
tu ri quod ego Arnaldpscde;. Curzavello Archidiaconus impuri
tanensis in pr¿esentia .& sub testimonibíDótárii & testium subs-r 
criptorum  ex parte & nomine Episcopi, C apitu li, -abbatum, 
priorum , praepositdirum aliorumque clericorum civitatis & dioe-̂  
cesis .Gerundensis offero vobis Raimundo Flvellarii civi Bar- 
chinonensif:r^d , deponendum penes’,-Mos 'Vobis nutìierando 
trado  sex miilia & ducentos solidos monetae BarchinoíJie de 
tem o per vos •nuncii '̂; apostoHcis ad sedem apóstolicam pro pa
ce ab eadem in terris Aragonias & Chatalonias obtinenda des-r 
tinand is , tradendos in subsidium expensarum eorundem nun- 
ciorum , & non in alios usu^ cQqvertendos, secundum ordina- 
tionem concili! provincialis Illerdae in mense augusti proxime 
praeterito celssbrati\^,' ^etens ex párte, ac . nomine predictorum 
u t instrum entum  publicum fieri faciatis in quo recognoscatis 
quod’ pèr m e dictam'pefejaaiam; ex dicta causa &̂  nornine pre
dictorum  penes vos in dqpositum recepistis , promittentes dic- 
tani pecuniam''èx dictan;cè[u§a di^tis iíiupjíiis, trad^ere, & in alios 
-Ksus nQn;iConvertere;.jÍ5ífibis .v€ro Raiinundus Fivellarii dixit, 
quod* non facerfet ;il]ud ings(¿rsin .̂ntlíimnJi8e;, recipJat nec intejfjr 
d it rectpere dietam 'p^wiifim i sub. condition^ i&.pactis praedic- 
t l s , im o dare t ips£toiDfljiH90^í^eg4 fftíVel^ i .  epiiDominuS' Rex 
inandaret qú:aiadoííumque.;ab eo fesset requissitus & postea D o- 
minus Rex fasereii :(ptdquid vejlei; de; eadem?. E t digt-us archi- 
'di-ac.ònu& dixit aqia.Q(i.a«üpeii ¿p o t» tr.a liu d  faceré;
E t dicMs Ràmundus.Fi^!§ila#.^i^trtìt&§upr3VQu^ Q
•RaimUndus Fiv^íkrii petiit repQn4lia.Ii©erpublico instrurjieato 
.per'nos m íiagcríp tuí^ é k . MercjiArih^iicet
quinto decimo Kalendas Decembris anno Domini,

nagesimo quarto presentibus testibus Raimundo de Roylano, 
Guillelmo p llo m a ri, Raimuqdo S traderii, Bernardo de Sancto 
Michaele Clerico.

S ig tnum  Guillelmi Lupeti notarli publici Barchin. qui 
prasdictis interfuit & rogatus hoc scripsit & clausit & in for
mara publicara reddegit cum- liiteris superpositis in linea v 
ubi scribitur in depositum.

rv. X X V .

Conventiones & pacta inter Dom inum  Regem & Capitulum 
Gerundas super & contra ejectos à pace & tregua.

icn
E x  Lib. V ir  id, Eccles, Gerund.

It' - V
Noverint universi, quod nos Jacobus Dei gratia Rex Ara

gonum &c. Ad id semper animi nostri curas libenter exten- 
dimus 5 quod u t Rex pacificus pia miseratione dispossuit sibi, 
subditos generaliter universos fore pacificos/& modestos , sic 
cunctos popules nobis regis culmini traditos gubernandos per 
semitas justitiae vivere d is^nam us ut si cum. lubrici à calle 
rectitudinis devient ad dirigendos pedes eorum in viam pa- 
cis regalis-officii debitum extendamus. Sane, felicis recorda- 
tionis nostros praedecessores base satis affectasse satisque dispo- 
suisse comperimus dura super pacis & treguas observatione 
constitutiones diversas suis temporibus promulgarunt. Sed quiar 
ipultorurn efFrenata malitia in tantam  furoris audatiam quam-: 
plures frecuenter attollat u t non solum earundem pacis & tre 
guas constitutionum violatores esse non tim eant, quinimo de 
pacis-& tregu«.per eos s^iolatas restitutione conmoniti in suis-^ 
obdorm iant facinerosis actibus contum aces: ideo criminis 
v¿iplat,as pacis liujusmodi reos quos utique spiritualis. videlicet C 
ac temporalis persequitur gladius prout eedem nosirorum prae- 
dec€ssorpm^ constitutiones declarant : volentes ubilibet, sed ia 
hoc specialiter Gerundensi episcopatu ubi maleficis istiusmodi 
ttiultis grassantibas opus est exemplo utriusque gladii per 
cpnct^ constriiigi ne de sf^isiniquitatibus quibus obdormierunt.

glorientur. Ut tamen in hiis debiti motus & forma tam à no^ 
bis qaam à nostris officialibus prout dignum est (serventur): 
ideo Nos Jacobus Dei gratia Rex prædictus una cum venera-* 
bili Bernardo Gerundensi episcopo-ad quem similiter in sua 
diocesi deifensio pacis & treguæ pertinere dignoscitur: & Nos 
Bernandus Gerundensis Episcopus præfatus de expresso con
silio & assensu nostri Capituli una cum Domino Rege praS'* 
dicto super debitis forma & modo quibus contra violatores 
pacis 8sl treguæ procedendum esset convenientes & eosdem etiam 
modum & formam in hiis scriptis ad perpetuara rei memo- 
rram declarantes per Nos & successores nostros tum nos dictus 
Rex quam nos Dominus Episcopus volumus & a'd itivicem coìi- 
venimui in episcopatu Gerundensi prout statim  subsequitur 
observare ac lacere observari.

C ipitu lum  i. In primis convenimus ac etiam declaramus 
nos Rex .Se Episcopus memoratus : quod siquis in Episcopatu 
Gerundensi pacem & treguam fregisse dicatur ab querelatore 
ad Vicarium Domini Regis malefactor ille citetur , vel etiam 
ex oficio ipíius vicarii in cassibus quibus potest officio judicis 
procedi ratione pacis & treguæ expressis & declaratis per usa- 
ticos Barchinonæ constitútioriés pàcis & treguæ , ac statu ta  
generalium Curiarum .

IL -Et eodem contextu ad requisitionem Vicarii Domìn? 
Regis citetur & moneatur similiter malefactor per Episcopum 
Gerundensem vel ejus officialem ut infra xv dies justa  cons- 
titutionem  pacis & treguæ malafacta re s titu â t, vel' ubi que- 
reiator existit cum suo querelato componat sub pœna exco-» 
niunionis quam aiiter ipso facto incurrat. Ita quod dictis xv 
diebus elapsis malefactor sive violator pacis & treguæ si prius 
monitus non compleverit ea de quibus monitus fuerit eo ipso 
excomunicatum se sc ia t, & à pace & tregua eo ipso similiter 
intelligatur ejectus 5 & pro tali cum suis factoribus prout mo- 
ris est publicetur. -

JIL  Si vero pacis violator prædictus taliter ab Episcopo & 
Vicario Domini Regis vel ab eorum loca tenentibus monitus 
& excom unicatus, & à pace & tregua projectus cum fau to- 
ribus suis u t prem ittitur publicatus adhuG satisffacere renuit
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aut non curat : ex tunc Vicarius Doniini Regis vel ejus locum 
^nens requirat Episcopum seu ejus Officialem & convocet 
Comunias cum quarum  auxilio contra hujusmodi violatores 
pacis & tregua viriliter procedatur : quas etiam Comunias con
v o y  re idem episcopus seu ejus officialis ex debito teneantur- 
& injungant universis & singulis hominibus comuniarum u t 
die & loco qui ad id per Episcopum & Vicarium vel eorum 
loca tenentes fuerint assignati debeant interesse sub poena ex- 
comunicationis quam qui defuerit ipso facto incurrat.

IV.  ̂Incurrat insuper eo ipso poenam xx solidorum barchi- 
nonensium quam Episcopus & Vicarius vel eorum loca tenen
tes SI sibi videbitur & prout sibi videbitur possint minuere 
aut augure. Sed si aucta vel minuta non fuerit eo ipso xx so
lidi m teligantur. , ^

. Y* ^ossit tamen Vicarius requirere Episcopum vel ejus Offì- 
cialem quod infra xx dies citationis sive mooitionis prsedictse 
adm oneantur per eundem Episcopum vel ejus officialem homi
nes comuniarum omnes & singuli quod sint parati ad sequen- 
dum Episcopum & Vicarium vel eorum loca tenentes statim 
cum f i^ n n t requisiti. H sc  tamen monitio quam Episcopus fe
cerit m fraxv  dies prasdictos, fiat sine apositiune poenx excomu- 
nicationis:sed elapsis diebus x v , fiat sicut superius est expre- 
sum com uni^ namque congregari non debent infra xv dies

ut est dictum  in sua contum atia per-IliallCntC« ^
. , 7 ^ '  comunias an earunT partem
vel certas personas aut certa loca ex ipsis , an etiam om nh 
exercitus locorum. Domini R egis, au t partem ipsorum vel  ̂
certos ex ipsis oporteat evocati, arbitrio Episcopi & Vicari! Do 
mm; Regís similiter vel eorum loca tenem ium s r d d u m  ne-

e id .”m n e|o tio 1 x % d T e5 ““ “ ’ 'P "
VII. Hòminibus autem tam  Domini Regis quam Enisconi

& in e^ercitu
iicentia’ah iT ' ‘ recédere nisi obtenía prius
Ucentia ab Episcopo & Vicario ve! eorum loca teoentibjiilsub

<r̂
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poena prsedicta, quas tamen potest praedictorum arbitrio minui 
vel augeri.Sed cum Episcopi & Vicarii vel eorum loca tenentium 
obtenta licentia possint impuneomnino recedere, aut ad certos 
dies prout potuerint obtinere: & quia prsesentia Episcopi vel ejus 
locum tenentis u t ex cassibus precedentibus satis apparet utilis 
& necesaria est in executione prsemissa, declaramus Episco
pum a'^utejus locum tenentem in dictis exercitibus esse debere.

V ili. Si tamen nollet vel non posset adesse Episcopus vel 
ejus locum tenens, nihilominus cum exercitibus hominum D o- 
mini Regis & Episcopi & aliis comuniis prout dictum est jam  
evocatis, vicarìus faciat executionem quag facienda incumbet. 
In nullo autem casu vocentur comuniae nec eidem teneantur 
exire extra episcopatum. Poenarum vero sive m ultarum  au t 
caloniarum quantitas quse rationibus supradictis ab hom ini- 
bus comuaiarum exacta fuerit eo quia diebus loco assigna» 
tis non affuerunt, vel quia de exercitu non obtenta licentia 
u t premissum est recesserunt, & quidquid etiam pro eo quod 
ex ipsis comuniis ulli forsam volentes recedere pro obtinenda 
recedendi licentia exolverin t, aut qualibet alia ratione ha^e* 
bitur ratione comuniarum prasdictarum sic declaramus & vo- 
lumus ut perpetuo dividatur : u t quidquid videlicet ab ho- 
minibus locorum Regis & habitantibus in terminis locorum 
suorum habebitur sibi aut ejus Vicario soli cedatur. E t quid- 
quid eisdem causis ab hominibus locorum mensae episcopalis 
& habitantibus in terminis ipsorum locorum habebitur soli 
Episcopo c e d a t, etiamsi Dominus Rex in ipsis locis habeat 
jurisdictionem. A ceteris v£ro sive sint Ecclesiarum baronum 
militum , Civium aut aliarum quarumlibet personarum , quid- 
quid rationibus supradictis habebitur inter Dominum Regem 
seu ejus Vicarium & Episcopum per medium div idatur; ita 
tamen quod in exigendo dictas poenas & quantitates ab ho
minibus comuniarum qui non ^int locorum D om ini Regis 
vel terminorum suorum au t locorum censas Episcopalis vel 
term inorum  suorum non possit pars Domini Regis à parte 
Episcopi sep ara ti, sed de eo quod inde conjunctim au t divi- 
sin habebitur fiat aequalis divisio ut superius est prasdictum. 
Has siquidem declaraciones 6c convenientias facimus & ordì-
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íiamus. Nos Jacobus Dei gratia Rex prædictus, & Nos B ernar
dus Gerundensis Episcopus memoratus de fiostri Capituli ex^ 
presso consilio & assensu, volentes eas firmas & perpetuas 
esse, ac promittentes observare & firmiter facere observarr 
per nos & succesores nostros atque officiales nostros prom itti- 
mus ad præmissa observanda & complenda cum efFectu semper 
promptos & favorabiles exhibere ut pax & justitia sine qui
bus terra & habitatores ejus in piena nequeunt securitate con
sistere , conserventur. E t ne possint tam  digne disposita seu 
declarata officialium vel quorumlibet aliorum abusus disrum- 
pere seu m u ta re , ordinamus perpetuo Nos Rex & Episcopus 
supradicti per nos & succesores nostros, quod si forsam ex 
usu , imo verius u t dicatur, abusu quidquam detraheretur seU 
m utaretur per aliquos ÿ tam ex parte nostri Regis quam nos
tri Episcopi prædictorum in modo & forma superius ordina- 
t i s , quod nulla unquam consuetudo vqV usus sive observan- 
tia aut temporis quamtumvis præscriptio super eo valeanc 
allegari: sed quidquid novatum aut m utatum  inveniretur, ad 
requisitionem cujuslibet ex nobis sive officialium & succeso- 
rum 'nostrorum  consuetudine, usu , observantia 8c præscrip- 
tiOñe prædictis, si forsam intervenirent eo ipso rejectis ad 
præséntis ordinationis s ta tu m , modum , & formam protious 
reducatur. Quod est kctum in civitate Gerundæ XVII kalen
das Decembris anno'Dom ini M. CCC. secundo